JAWAHARLAL NEHRU UNIVERSITY (SC/ST/OBC CELL)

No. SCT/Circular/2018/3294

October 29, 2018

Circular

The Competent Authority has desired that the minutes of Health Advisory Committee meeting held on 16.08.2018 be circulated among the stakeholders for their comments. Accordingly, a copy of the said minutes is attached herewith for kind perusal and comments/ suggestion.

The comments/ suggestions may please be forwarded at kanchan@mail.jnu.ac.in latest by 12th November, 2018.

(Sanjeev Jainth) Deputy Registrar (SC/ST/OBC Cell)

To,

- 1) All Serving Teaching and Non-Teaching Staff (through website).
- 2) All Retired Teaching and Non-Teaching Staff (through website/ SMS).
- 3) Director (CIS): with a request to kindly upload the circular along with minutes (both English/ Hindi as PDF) and also send a SMS to all retired teaching and non-teaching employees "(Please refer the website and provide suggestions on the minutes of Health Advisory committee at kanchan@mail.jnu.ac.in Regards SC/ST/OBC Cell)".

Copy to:

- 1) OSD to Vice-Chancellor, PS to Rector-I /Rector-II /Rector-III/ Registrar/ Controller of Examination/ Finance Officer/ Librarian
- 2) All Deans of Schools of Studies/ Dean of Students/ All Chairpersons of Centres & Special Centres
- 3) Associate Dean of Students-I/Associate Dean of Students-II/ Associate Dean of Students-III.
- 4) Director, HRDC, CIS, USIC, JNIAS, AIRF, NEISP, IQAC.
- 5) CMO (SAG), Incharge, Health Centre, Engg.
- 6) All Joint Registrars.
- 7) All Dy. Registrars/ Dy. Librarians.
- 8) All Assistant Registrars/ Assistant Librarians/ Assistant Director, PE, OL/ TOs.
- 9) Chief Security Officer.
- 10) Circular File.

Minutes of Health Advisory Committee meeting held on 16-08-2018.

The Committee discussed on the various aspects of issues regarding simplification of referral/permission for treatment at private empanelled hospitals and resolved to propose the following as under.

1. Matter regarding simplification of procedure for Retired and Serving employees of JNU to undertake treatment at private hospitals empanelled under CGHS/JNU or any Central Govt., State Govt./Autonomous/Local Bodies was discussed in detail. It was decided that above beneficiaries shall be permitted for seeking OPD consultation from Medical Officer/Specialist at Central Govt./State Govt./Autonomous/Local Bodies / Private Hospitals empanelled or recognized by CGHS/JNU after being referred by Medical Officer / Senior Medical Officer / Chief Medical Officer / CMO (NFSG) / CMO (SAG) / Acting In-charge of Health Centre, JNU and also can take referral from Medical Officer/Specialist/Faculty of State Govt. / Central Govt. / Autonomous Bodies of States / Local Bodies of States. The referral may be mentioned on the O.P.D Card / Medical Booklet. After consultation at empanelled hospitals beneficiary shall report back to Health Centre, JNU where MO/SMO/CMO / CMO (NFSG) / CMO (SAG) / Acting Incharge of Health Centre, JNU would endorse listed investigation/treatment and issue medicines as per guidelines mentioned below. For unlisted Investigation/treatment procedure in case of Retired as well as Serving Employees, CMO In-charge, Health Centre, JNU shall be the permitting authority.

The medicines prescribed by the Specialists to Retired Employees shall be supplied by the Health Centre as per available generic name at the Health Centre.

in case the medicine prescribed by the Specialist is available by an alternate brand name having the same composition, it shall be supplied by the brand name available at the Health Centre, JNU.

If, the medicine prescribed by the Specialist is not available at Health Centre, JNU either by generic name or alternate brand name, it shall be locally purchased by the same brand name / available generic name through Authorized Local Chemist as far as possible. If not available, the patient will buy it and get the bill reimbursed from SC/ST/OBC Cell.

2. The validity of the advice for OPD consultation / Investigation / Treatment, Procedure of Central Government / State Government Specialist / MO/SMO/CMO/CMO (NFSG)/CMO (SAG)/Acting In-charge in case of Retired / Serving Employees shall be treated as valid for three months unless mentioned otherwise and no other referral (permission) letter is required to undergo, the treatment / procedure at any of the empanelled Hospitals. It is also clarified that once a specific treatment procedure (listed) advised by a Specialist of Central Government / State Government / Empanelled Hospital / Health Centre, JNU, it is the option of Retired Beneficiary to undergo at any of the CGHS/JNU empanelled hospitals of his/her choice and it is not compulsory that Specialist/Health Centre MO, SMO, CMO, CMO

Q Contal - 2/-

(NFSG), CMO (SAG) or any competent person shall refer the beneficiary for treatment to any particular CGHS/JNU recognized hospitals.

In case of Haemo-dialysis, the advice for treatment can be made up to six months and in such cases the advice shall be valid for up to six months.

4. In case of Radiotherapy / Chemotherapy advised by a Government Specialist / Specialist of Empanelled hospital, the advice shall be valid for all the cycles of Radio-therapy / Chemotherapy and Surgery till the treatment is completed. The Specialist has to specify the specific Radio-therapy procedure. Self attested (by beneficiary) photo-copies of the permission letter are required to be submitted.

In case of non-listed investigations / treatment procedures, permission from competent authority is required to be obtained.

6. Retired beneficiaries who are not in position to take treatment or health facility from Health Centre, JNU can give option to take referral from Medical Officer/Specialist/Faculty of State Govt. / Central Govt. /Autonomous Bodies of States / Local Bodies of States and after OPD consultation at Private Empanelled Hospitals under CGHS, get the bills of investigations / medicines / treatment procedure reimbursed from SC/ST/OBC Cell, JNU. Retired Employees who will opt to take medicines from open market on the advice of Specialist of private empanelled hospital will not get the medicines from Health centre, JNU. They may get investigation done at the Health Centre free of cost but no medicine will be provided to them from Health Centre, JNU. The Retired Employees will have to give option for the same at the time of joining. They can change this option from time to time as per their requirement, The relevant changes may be included in the form. As and when beneficiary is referred by Medical Officer/Specialist/Faculty of State Govt. / Central Govt. /Autonomous Bodies of States / Local Bodies of States to any O.P.D or for any treatment procedure, the person will have option to go to Private Empanelled Hospital for further O.P.D / Treatment procedure.

7. Retired beneficiaries aged 80 years and above may take follow up treatment from same specialist in non-empanelled hospital from where he/she was earlier taking treatment as a special case in view of advanced age and difficulty to change physician subject to the reimbursement limited to CGHS rates and collection of medicines as per University guidelines.

 For cashless facility, the Empanelled Private Hospitals will take approval or permission letter from JR/DR/AR/In-charge of SC/ST/OBC Cell directly through e-mail. The Retired /Serving Employees or their dependents will not visit JNU for this approval.

9. All the prevailing Rules for Medical Emergencies will be continued.

10. There is requirement of consultation rooms at the Health Centre therefore Four (04) consultation rooms with attached toilets may be constructed for Doctors/Specialists.

Meeting ended with vote of thanks to the chair.

XXXXX

W/

स्वास्था सलाहाकार समिति की वैदक हिनाक

समिति ने निजी पैनल के अस्पतालों में इलाज के लिए रेफरल/अनुमित के सरलीकरण से संबंधित मुद्दों के विभिन्न पहलुओं पर चर्चा की तथा निम्नानुसार प्रस्ताव करने का संकल्प लिया:-

1. जेएनयू के सेवानिवृत्त एवं सेवारत कर्मचारियों को सीजीएचएस/जेएनयू अथवा किसी केंद्र सरकार, राज्य सरकार/स्वायत/स्थानीय निकायों के अंतर्गत पैनल वाले निजी अस्पतालों में इलाज कराने के लिए प्रक्रिया के सरलीकरण के बारे में विस्तार से चर्चा की गई। यह निर्णय लिया गया कि उपर्युक्त लाभार्थियों को चिकित्सा अधिकारी/विरष्ठ चिकित्सा अधिकारी/मुख्य चिकित्सा अधिकारी/सीएमओ (एनएफएसजी)/सीएमओ (एसएजी)/जेएनयू के स्वास्थ्य केंद्र के कार्यवाहक प्रभारी द्वारा केंद्र सरकार/राज्य सरकार/स्वायत/स्थानीय निकायों/सीजीएचएस/जेएनयू द्वारा इम्पैनल्ड अथवा मान्यताप्राप्त निजी अस्पतालों में चिकित्सा अधिकारी/विशेषज्ञ से ओपीडी परामर्श लेने के लिए अनुमित दी जाएगी। उपर्युक्त लाभार्थी केंद्र सरकार/राज्य सरकार/राज्यों के स्वायत निकायों/स्थानीय निकायों के चिकित्सा अदिकारी/विशेषज्ञ/संकाय सदस्य से रेफर भी करवा सकते हैं। इस रेफरल का उल्लेख ओपीडी कार्ड/चिकित्सा बुकलेट पर किया जाए। इम्पैनल्ड अस्पतालों में परामर्श लेने के बाद लाभार्थी को जेएनयू के स्वास्थ्य केंद्र में पुनः रिपोर्ट करना होगा जहां चिकित्सा अधिकारी/विरष्ठ चिकित्सा अधिकारी/मुख्य चिकित्सा अधिकारी/सीएमओ (एनएफएसजी)/सीएमओ (एसएजी)/जेएनयू स्वास्थ्य केंद्र के कार्यवाहक प्रभारी सूचीबद्ध जांच-पड़ताल/इलाज की प्रक्रिया नीचे दिए गए निर्वेशानुसार दवाएं जारी करेंगे। सेवानिवृत्त तथा सेवारत कर्मचारियों के मामले में गैर-सूचीबद्ध जांच-पड़ताल/इलाज की प्रक्रिया ने लिए जेएनयू स्वास्थ्य केंद्र के मुख्य चिकित्सा अधिकारी अनुमित देने वाले प्राधिकारी होंगे।

सेवानिवृत्त कर्मचारियों को विशेषज्ञों द्वारा सुझाई गई दवाओं की आपूर्ति स्वास्थ्य केंद्र में उपलब्ध जेनेरिक नाम से स्वास्थ्य केंद्र द्वारा की जाएगी।

यदि विशेषज्ञ द्वारा सुझाई गई दवा किसी वैकल्पिक ब्रांड के नाम से उपलब्ध है तथा इसमें उन्हीं चीजों का सम्मिश्रण है तो इसकी जेएनयू के स्वास्थ्य केंद्र में उपलब्ध ब्रांड के नाम से आपूर्ति की जाएगी।

यदि विशेषज्ञ द्वारा सुझाई गई दवा जेनेरिक नाम अथवा वैकल्पिक नाम से जेएनयू के स्वास्थ्य केंद्र में उपलब्ध नहीं है तो इसे स्थानीय स्तर पर यथासंभव प्राधिकृत स्थानीय दवा विक्रेता के माध्यम से उसी ब्रांड नाम/उपलब्ध जेनेरिक नाम से खरीदा जाएगा। यदि यह दवा नहीं मिलती है तो रोगी इसकी खरीदारी कर इसके बिल की प्रतिपूर्ति अ.जा./अ.ज.जा./अ.पि.व. प्रकोष्ठ से की जा सकती है।

2. सेवानिवृत्त/सेवारत कर्मचारियों के मामले में केंद्र सरकार/राज्य सरकार के विशेषज्ञ/चिकित्सा अधिकारी/वरिष्ठ चिकित्सा अधिकारी/मुख्य चिकित्सा अधिकारी/सीएमओ (एनएफएसजी)/सीएमओ (एसएजी)/कार्यवाहक प्रभारी द्वारा ओपीडी परामर्श/जांच/इलाज की वैधता अन्यथा उल्लेख न होने तक तीन माह के लिए रहेगी तथा किसी भी इम्पैनल्ड अस्पताल में इलाज करवाने के लिए किसी अन्य रेफरल (अनुमित) पत्र की जरूरत नहीं होगी। यह भी स्पष्ट किया जाता है कि केंद्र सरकार/राज्य सरकार/इम्पैनल्ड अस्पताल/जेएनयू के स्वास्थ्य केंद्र के किसी विशेषज्ञ द्वारा विशिष्ट इलाज प्रक्रिया (सूचीबद्ध) की सलाह दिए जाने पर सेवानिवृत्त लाभार्थी के पास यह विकल्प होगा कि वह अपनी इच्छानुसार सीजीएचएस/जेएनयू के इम्पैनल्ड अस्पतालों में से किसी भी जगह इलाज करा सकता है तथा यह अनिवार्य नहीं होगा कि कोई विशेषज्ञ/स्वास्थ्य

0 26.21-

केंद्र चिकित्साधिकारी, वरिष्ठ चिकित्साधिकारी, मुख्य चिकित्साधिकारी/सीएमओ (एनएफएसजी)/सीएमओ (एसएजी)अथवा अन्य सक्षम व्यक्ति ऐसे लाभार्थी को किसी विशेष सीजीएचएस/जेएनयू मान्यताप्राप्त अस्पताल में इलाज के लिए रेफर करेंगे।

- 3. हीमो-डायलिसिस के मामले में इलाज के लिए सलाह छह माह तक ली जा सकती है तथा ऐसे मामलों में दी गई सलाह छह महीने तक वैध ग्हेगी।
- 4. किसी सरकारी विशेषज्ञ/इम्पैनल्ड अस्पताल के विशेषज्ञ द्वारा सुझाई गई रेडियोथेरेपी/कीमोथेरेपी के मामले में सलाह रेडियोथेरेपी/कीमोथेरेपी तथा शल्य चिकित्सा के सभी चक्रों के लिए वैध रहेगी तक इलाज पूरा नहीं हो जाए। विशेषज्ञ को विशिष्ट रेडियोथेरेपी प्रक्रिया को विनिर्दिष्ट करना होगा लाभार्थी को अनुमति पत्र की स्वप्रमाणित प्रतियां प्रस्तुत करने की जरूरत होगी।
- 5. गैर-सूचीबद्ध जांच/इलाज प्रक्रिया के मामले में सक्षम प्राधिकारी से अनुमित लेने की जरूरत होगी।
- 6. ्ऐसे सेवानिवृत्त लाभार्थी जो जेएनयू के स्वास्थ्य केंद्र से इलाज करवाने अथवा स्वास्थ्य सुविधा लेने की स्थित में नहीं हैं वे राज्य सरकार/केंद्र सरकार/राज्यों के स्वायत्त निकार्यों/राज्यों के स्थानीय निकार्यों के चिकित्साधिकारी/विशेषज्ञ/संकाय सदस्य से रेफरल ले सकते हैं तथा सीजीएच एस के अंतर्गत निजी पैनल वाले अस्पतालों से ओपीडी परामर्श लेने के बाद जांच/दवा/इलाज की प्रक्रिया के बिलों की प्रतिपूर्ति जेएनयू के अ.जा./अ.ज.जा./अ.पि.व. प्रकोष्ठ से करा सकते हैं। सेवानिवृत्त कर्मचारी जो निजी पैनल वाले अस्पताल के विशेषज्ञ की सलाह पर खुले बाजार से दवा लेते हैं उन्हें जेएनयू के स्वास्थ्य केंद्र से दवा नहीं मिलेगी। ऐसे कर्मचारी स्वास्थ्य केंद्र में निःशुल्क जांच करवा सकते हैं परंतु उन्हें यहां से कोई दवा नहीं दी जाएगी। कार्यग्रहण के समय ऐसा विकल्प चुनने वाले सेवानिवृत्त कर्मचारी अपनी मांग अनुसार समय-समय पर इस विकल्प को बदल सकते हैं। फॉर्म में संगत बदलावों को शामिल किया जा सकता है। जब कभी लाभार्थी को राज्य सरकार/केंद्र सरकार/राज्यों के स्वायत्त निकार्यो/राज्यों के स्थानीय निकार्यों के चिकित्सा अधिकारी/विशेषज्ञ/संकाय सदस्य द्वारा किसी ओपीडी अथवा इलाज की प्रक्रिया के लिए रेफर किया जाता है तो ऐसे व्यक्ति के पास आगे की ओपीडी/इलाज प्रक्रिया के लिए निजी पैनल वाले अस्पताल में जाने का विकल्प होगा।
- 7. 80 वर्ष एवं इससे ऊपर के सेवानिवृत्त लाभार्थी बिना पैनल के अस्पताल में उसी विशेषज्ञ से इलाज करा सकते हैं जहां से उन्होंने अधिक आयु तथा चिकित्सक बदलने की परेशानी के ध्यानार्थ विशेष मामले के रूप में पहले इलाज कराया था। यह प्रक्रिया सीजीएचएस दरों पर प्रतिपूर्ति की सीमा तथा विश्वविद्यालय के दिशा-निर्देशों के अनुसार दवाओं के संग्रह के अधीन होगी।
- 8. नकद-रहित सुविधा के लिए इम्पैनल्ड निजी अस्पतालों को ईमेल के माध्यम से अ.जा./अ.ज.जा./अ.पि.व. प्रकोष्ठ के प्रभारी संयुक्त कुलसचिव/उप कुलसचिव/सहायक कुलसचिव से सीधे अनुमोदन अथवा अनुमित पत्र लेना होगा। सेवानिवृत्त/सेवारत कर्मचारियों अथवा उनके आश्रितों को इस अनुमोदन के लिए जेएनयू का दौरा नहीं करना होगा।
- 9. ्चिकित्सा आपातस्थिति के लिए सभी मौजूदा नियम जारी रहेंगे।
- 10. स्वास्थ्य केंद्र में परामर्श कक्षों की जरूरत है अतः चिकित्सकों/विशेषज्ञों के लिए अटेच्ट शौचालयों सहित चार (04) परामर्श कक्षों का निर्माण किया जाए।

अध्यक्ष महोदय का धन्यवाद ज्ञापित करते हुए बैठक समाप्त हुई।

XXXXX

A